
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
08 июня 2018 г.                                                                                                          № 111 
 
 
О внесении изменений в Порядок 
осуществления муниципального 
контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог 
местного значения в границах 
Старооскольского городского округа 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа Белгородской 
области, Совет депутатов Старооскольского городского округа  

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в Порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 
Старооскольского городского округа, утвержденный решением Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 27 октября 2017 года № 8, следующие 
изменения: 

1.1. Абзац 2 пункта 1.3. раздела 1 изложить в новой редакции: 
«муниципальный контроль - деятельность уполномоченного органа, 

направленная на организацию и проведение на территории Старооскольского 
городского округа проверок соблюдения юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными 
законами, законами Белгородской области, муниципальными правовыми актами, а 
также на организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений 
указанных требований;»; 



2 

1.2. Раздел 2 дополнить пунктами 2.9 - 2.10 следующего содержания: 
«2.9. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения 
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований, орган муниципального контроля осуществляет мероприятия по 
профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно 
утверждаемыми им программами профилактики нарушений. 

2.10. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган 
муниципального контроля: 

2.10.1. Обеспечивает размещение на официальном сайте органов местного 
самоуправления Старооскольского городского округа в сети «Интернет» перечень 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2.10.2. Осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 
требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в 
средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения 
обязательных требований орган муниципального контроля подготавливает и 
распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также 
рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 
требований; 

2.10.3. Обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 
практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном 
сайте органов местного самоуправления Старооскольского городского округа в сети 
«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

2.10.4. Выдает предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований в случаях, установленных Федеральным законом от 26 декабря        
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля.». 

1.3. Подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.1.1. Посещать в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при предъявлении служебного удостоверения, организации, 
осуществляющие дорожную деятельность, осматривать и обследовать 
автомобильные дороги и объекты, используемые хозяйствующими субъектами, а 
также осуществлять иные мероприятия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, регулирующим отношения в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;». 



3 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по 
экономическому развитию. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа                                                   Е.И. Согуляк 


